
2020년도 제3회 행정국 소관 추가경정예산안

검 토 보 고

Ⅰ. 추경예산개요

1. 세 입

○ 행정국 소관 2020년도 제3회 일반회계 추가경정세입예산은 2조

2,024억 4천 8백만원으로 기정 예산 2조 2,024억 5천만원 대비

2백만원 감액된 수준이며, 그 내역은 다음과 같음.

<2020년도 제3회 추경예산안 세입 규모>
(단위 : 백만원, %)

구 분
2020년도

증감률
예산

추경예산
증감

당초 기정 당초 기정 당초 기정

총 계 19,134 2,202,450 2,202,448 2,183,315 △2 11410.9% △0.0001%

세외수입 12,950 12,950 12,948 △2 △2 - △0.15%

경상적 1,268 1,268 1,264 △4 △4 △0.3% △0.32%

임시적 11,682 11,682 11,684 2 2 - 0.017%

보조금 2,391 2,185,708 2,185,708 2,183,317 - 91304.9% -

보존수입등
및내부거래 3,792 3,792 3,792 - - - -

○ 추가경정예산 주요 세목별 증감내역

(단위 : 백만원)

구 분
2020년도

예산
추경예산

증감
당초 기정 당초 기정

총 계 546 546 544 △2 △2

공유재산임대료 546 546 542 △4 △4

기부금 0 0 2 2 2



2. 세 출

○ 행정국 소관 2020년도 제3회 추가경정세출예산은 6조 5,075억 4천

7백만원으로 기정 예산 6조 3,832억 3천 6백만원 대비

1.9% 증액(1,243억 1천 1백만원)된 수준이며, 그 내역은 다음과 같음.

<2020년도 제3회 추경예산안 세출 규모>

(단위 : 백만원, %)

구 분

2020년도
증감률

증감
추경예산

증감

당초 기정 당초 기정 당초 기정

총 계 3,582,442 6,383,236 6,507,547 2,925,105 124,311 81.7% 1.9%

행
정
관
리

소 계 295,590 2,796,384 2,801,337 2,505,747 4,953 847.7% 0.2%

행정운영경비 126,215 126,215 126,215 - - - -

사 업 비 169,375 2,670,169 2,675,122 2,505,747 4,953 1479.4% 0.2%

교 부 금 3,286,852 3,586,852 3,706,210 419,358 119,358 10.0% 3.3%

○ 추가경정예산 주요 사업별 예산 증감내역
(단위 : 백만원, %)

세부사업별
2020 예산

추경예산
당초예산대비 기정예산대비

당초 기정 증감 비율 증감 비율

합 계 3,319,506 3,619,487 3,743,797 424,291 12.8% 124,310 3.4%

행정장비구매 1,023 1,023 1,033 10 1.0% 10 1.0%

쾌적하고안전한
청사관리 25,329 25,309 29,981 4,652 18.4% 4,672 18.5%

시청사청소관리 2,268 2,268 2,388 120 5.3% 120 5.3%

공무직선택적
복지제도운영 4,034 4,034 4,184 150 3.7% 150 3.7%

조정교부금 3,286,852 3,586,852 3,706,210 419,358 12.8% 119,358 3.3%



Ⅱ. 검토의견

1. 세입예산 검토

○ 금번 행정국 소관 2020년도 제3회 일반회계 추가경정세입예산은 2조

2,024억 4천 8백만원으로기정예산 2조 2,024억 5천만원대비 2백만원

감액된수준으로

- 이중 “임시적세외수입”은 ‘코로나19 관련기부금수입’ 기부금심의위원회를

통과(‘20.6.1)한 2백만원의세입처리에따른예산조정과함께

- 코로나19 사태확산및장기화로인한공유재산임차소상공인피해지원

관련지원대상범위선정및지원규모형평을고려한지원대책의일환으로

서울시 공무원 수련원 판매시설의 위탁사용료(2백만원)와 서울기록원

공유재산 임대수입(2백만원) 감면을 위하여 세입예산 4백만원을 감액

조정하려는 것임.

세부사업명 기정 예산 추경 예산 증감 추경사유

계 545,784 543,748 △2,148

공유재산임대료 545,784 541,748 △4,148

◦(공무원수련원) 판매시설 위탁 사용료 감면
△2,025천원
◦(서울기록원) 공유재산임대수입 감면 △2,023천원

∘공유재산임대료(546백만원 → 542백만원)
△4백만원

기부금 - 2,000 2,000

◦(총무과) 코로나19 관련 기부금 수입

∘기부금(0원 → 2백만원)
증2백만원



2. 세출예산 검토

○ 금번행정국소관추가경정세출예산은 “쾌적하고안전한청사관리”사업에 46억

7천 3백만원과 “조정교부금” 1,193억 5천 8백만원 등 총 5건에 1,243억

1천 1백만원을 증액 조정하려는것임.

가. 행정장비 구매

○ “행정장비구매”사업은서소문청사구내식당환경개선을위한집기를구매하고자,

기정 예산(10억 3천 3백만원) 대비 1천만원(1.0%)을 증액 조정하려는

것임.

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 1,033,499 1,023,499 10,000

자산및물품취득비 1,033,499 1,023,499 10,000

○ 동 사업은 서울시 서소문 2청사 이전에 따라 구내식당 이용인원이 증가

(기존 1식 : 1,050명 ⇒ 1식 1,200명)하였고, 그에 따른 공간구조 개선과

조리 환경 개선 및 구내식당 조리 여건개선을 위해 필요한 것으로 보임.

〈서울시 서소문 구내식당 물품 개선 예정 내역〉

(단위 : 원)

물품명 단 가 수 량 금 액 비 고

합 계 10,000,000

회전국솥 2,000,000 1 2,000,000

냉장고 1,200,000 3 3,600,000

온장고 1,200,000 3 3,600,000

릴호스 160,000 5 800,000



〈서울시 구내식당 주방장비 보유현황〉

물품명
수량

물품명
수량

신청사 서소문청사 신청사 서소문청사

국 솥 2 2 세미기 1 1

볶음솥 2 2 냉장고 8(주방6, 배식대 2) 3

워크인
냉장·냉동고 2 2 냉동고 2 3

세척기 2 2 보존식 냉동고 1 1

음수대 8 4 팬그릴 3 2

오 븐 2 3 온장고 4(주방2, 배식대 2) 1

육절기 1 1 자외선 소독기 8 5

취사기 30 24 보온국통 7 5

주방카트 12(엘카3, 3단9) 6 그라인더믹서기 1 1

양념분쇄기 1 3 조리대 10 7

○ 다만, 구내식당 주방장비 수량 산출에 있어 구내식당 이용객이 아닌

면적을 기준으로 주방장비 구매가 이루어지고 있는 바, 적정성

여부에 대한 판단과 기준 산정의 개선의 필요성은 없는지에 대해서

검토가 요망된다고 하겠음.

○ 또한, 주방장비의경우내용연수가 경과된 경우 교체할 수 있도록 규정되어

있으나 이는 의무규정이 아니므로 고장의 수리한계 초과여부, 주방장비의

작동성과 기능 이상 유무 등을 종합적이며 세밀한 점검 후 구매 결정을

해야 할 것으로 사료되며, 행정국은 관련규정에 따라 내구연한 확인 및

물품관리에 전면적이고 체계적인 조사와 관리가 요망된다고 하겠음.



[서울시 구내식당 주방장비 보유현황 및 내용연수]

물품명 내용연수 신청사 서소문청사
수량 구입연월 수량 구입연월

국 솥 6 6 2012.10. 2 2013.3.

볶음솥 2 2012.10. 2 2015.6.

워크인냉장냉동고 2 2012.10. 2 2019.10.

세척기 7 2 2012.10. 2 2011.5.
2015.7.

음수대 8 2012.10. 4 2008.3.

오 븐 7 2 2012.10. 3
2013.8.
2015.7.
2009.

육절기 1 2012.10. 1 2015.4.

취사기 7 30 2017.11. 24 2015.5.

주방카트 12(엘카 3, 3단9) 2012.10. 6 2009.7.

양념분쇄기 1 2012.10. 3 2019.5.

세미기 1 2012.10. 1 2015.5.

냉장고 10 8(주방6, 배식대 2) 2012.10. 3 2009.10.

냉동고 10 2 2012.10. 3 2009.10.

보존식 냉동고 1 2012.10. 1 2015.5.

팬그릴 3 2012.10. 2 2008.

온장고 7 4(주방2, 배식대 2) 2012.10. 1 2001.6

자외선 소독기 8 2012.10. 5 2017.7.

보온국통 7 2012.10. 5 2011.3.

그라인더믹서기 1 2012.10. 1 2018.4.

조리대 7 10 2012.10. 7 2009.10.



나. 쾌적하고 안전한 청사관리

○ 코로나19 확산에 따른 청사 방역비 증가 필요성에 따라 “쾌적하고 안전한

청사관리” 사업의 ‘공공운영비’ 1억 8천 3백만원을 증액하고, 무교별관

추가 임차에 따른 관리비 및 임대료 납부를 위한 ‘사무관리비’ 1억 8천

만원 등 총 4건의사업에 46억 7천 2백만원을 증액 조정하려는 것임.

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 29,981,477 25,308,723 4,672,754

사무관리비 12,905,784 12,725,784 180,000

공공운영비 8,809,442 8,626,688 182,754

국외업무여비 40,000 40,000 0

시책추진업무추진비 80,000 80,000 0

특정업무경비 270,000 270,000 0

시설비 6,276,251 1,966,251 4,310,000

기타자본이전 1,600,000 1,600,000 0

① 무교별관 임차료

○ 동사업은무교별관소재부서의서소문2청사입주(‘19.12.21~’20.3.1이전)에

따라 무교별관 임차계약을 종료하고 서울시 관련 단체 등의 사무

공간 등을 마련하고자 1억 8천만원의 예산을 증액하려는 것임.

과목구분 산출내역 및 증감사유

사 무 관 리 비

○ 무교별관 임차료 및 관리비
180,000,000원 = 180,000천원

증감사유

시민이용시설의 사무공간 마련을 위해 무교별관 추가 임차



○ 행정국은 무교별관 입주 부서의 서소문2청사 이전으로 기존 임차계약의

종료가 필요하고, 지속적 운영 및 상설공간이 필요한 부서의 시설의

잔류 유지 및 추진이 필요하며, 무교별관 임차 계약의 조기종료

(‘20.3.31)에 따른 위약금(10억 9천만원)을 해소하기 위한 것으로

추진배경을 설명하고 있음.

 무교별관 현황
○ 위 치 : 중구 무교로 21(건물명 : 더익스체인지빌딩)
○ 임차면적 : 5,587.9㎡(3·6·8·9·12·14층)
○ 계약내용
임차 층 계 약 기 간 면적(㎡) 월 임대료(임차료+관리비)

3-B․8A-2․9층 ’14.09.01. ~ ’20.03.31. 2,799.75 124,119천원

8B층 ’15.04.08. ~ ’20.04.07. 664.43 029,455천원

6A층 ’15.10.24. ~ ’20.10.23. 292.65 012,973천원

6B․12․14층 ’19.02.01. ~ ’24.01.31. 1,831.07 082,231천원

 기존계약 변경

○ 변경내용

임차 층 면적(㎡)
변경 전 변경 후

계약종료일 월 임대료 계약종료일 월 임대료

3-B․8A-2․9층 2,799.75 ’20.03.31. 124,119천원 ’20.03.31. 변동없음

8B층 664.43 ’20.04.07. 029,455천원 ’20.04.07. 변동없음

6A층 292.65 ’20.10.23. 012,973천원 ’20.03.31. 변동없음

6B․12․14층 1,831.07 ’24.01.31. 082,231천원 ’20.03.31. 변동없음

[무교별관 추가임차비용 내역]

쾌적하고 안전한 청사관리
(사무관리비)

총임차비용: 180백만원

<내역>

 ∘ 찾동추진지원단(임대면적:345.05㎡)

  - 임차료: 32백만원, 관리비: 39백만원

 ∘ 일자리센터(임대면적:541.05㎡)

  - 임차료: 50백만원, 관리비: 59백만원 



○ 다만, 행정국은 무교별관 계약기간을 산정하지 않고 관련부서를

서소문2청사로 이전함에 따라 위약금이 발생하였고, 위약금 발생에

따른 공실문제를 해소하고 책임을 회피하기 위해 서울시 관련 부서의

임차를 무리하게 추진하는 것은 아닌지에 대한 심도있는 논의가

필요할 것으로 사료됨.

○ 또한, 서울시는민간전문가(자문관등)에게담당공무원들과의원활한의견교환과

협업 등을 위하여 별도의 업무공간 등을 제공하고 있으나, 관련조례(「서울특

별시 민간전문가의시정참여및지원에관한조례」제11조)에는 업무공간제공에대한

규정이개정되어근거가없는상황임.

「서울특별시 민간전문가의 시정 참여 및 지원에 관한 조례」제11조(행정적

ㆍ재정적 지원) ① 시장은 민간전문가의 원활한 업무수행을 위하여 해당 정책

이나 사업 및 업무와 관련된 자료를 제공할 수 있다. 다만, 보안 등의 이유로

공개가 어려운 부분은 그러하지 아니하다.

② 시장은 민간전문가 제도의 원활한 운영을 위하여 적정한 예산을 확보하도록

노력하여야 한다.

- 특히, 시청 청사의 근본취지인 공무원들의 업무공간 자체도 턱없이 부족한

상태에서 조례에 근거 없이 민간전문가들이 있는 찾동추진지원단,

일자리센터, 서울#위스유(with U)센터 등에 공공청사를 임차하여

우선적으로 사무공간을 무상제공하는것이적정한것인지여부와무분별한

청사공간 운영으로 공간 활용도를 저하시키고 있는 것은 아닌지에 대해

검토가 요망된다고하겠음.

- 또한, 2019년도 행정사무감사와 2020년도 예산심사시 민간전문가에

대한 업무공간 임차에 대한 문제점이 지적되었음에도 불구하고, 이를

시정하지 않고 임대를 지속하는 행위에 대해서는 행정국의 명확한 해명과

개선 대책이 필요할 것으로 사료됨.



구 분 찾동추진지원단 일자리센터 서울#WithU센터

주 관 부 서 자치행정과 일자리정책과 여성권익담당관

계 약 기 간 ’20. 7. 1. ~ ’22. 6.30. (24개월)

임 차 면 적 345.05㎡ 541.05㎡ 297.64㎡

전 용 면 적 232.74㎡ 364.94㎡ 200.76㎡

보 증 금 없음 80백만원

’20년 임대비용
(부가세 별도)

61백만원 95백만원 72백만원

’20년 추경예산편성 ’20년 예산편성 완료

총 임대비용
(`20.7.~22.6.)

305백만원 479백만원 275백만원

무상임대기간 4개월 2개월

무상인테리어 3개월 2개월

의무사용기간 2년 1년



[참고자료 1]

[무교별관 임차내역]

층수 입주부서명 이전일
원상복구 공사

(계약종료일까지)

원상복구 

공사기간동안 

임차료

계약기간 

만료일

3층

거점성장추진단, 

산업거점활성화반, 

산업거점조성반, 

도시제조업거점반, 

캠퍼스타운활성화과

2019.12월말
2020.01

~2020.02
71백만원 2020.02.16

눈물그만상담센터 2020.02월말 2020.03 17백만원 2020.03.31

4층 주거정비과, 주거사업과 2019.12월말
2020.01

~2020.02
66백만원 2020.02.16

6층

기술심사담당관 2020.02월말 2020.03 26백만원 2020.03.31

도시브랜드담당관 2020.02월말 2020.03 13백만원 2020.03.31

7층
경제정책실, 경제일자리기획관, 

경제정책과, 일자리정책과, 

투자창업과, 서울페이담당관

2019.12월말
2020.01

~2020.02
123백만원 2020.02.16

8층

노동민생정책관, 노동정책담당관, 

소상공인정책담당관, 

공정경제담당관

2019.12월말
2020.01

~2020.02
57백만원 2020.02.16

사회적경제담당관, 산지방재과 2020.02월말 2020.03 49백만원 2020.04.07.

9층
푸른도시국, 공원녹지정책과, 

자연생태과, 조경과, 공원조성과
2020.02월말 2020.03 81백만원 2020.03.31

12층 청년청 2020.02월말 2020.03 17백만원 2020.03.31

14층
남북협력추진단, 남북협력담당관, 

개발협력담당관, 도시농업과, 

지역상생경제과, 

2019.12월말
2020.01

~2020.02
41백만원 2020.02.16



붙임 2 그간 추진경과

○ ’19.10.17. : 청계별관 임대차계약 변경 계획

－ ’20 .2.28.까지 임대차계약기간 변경 추진

－ 위약금 면제 및 우리시의 원상복구 의무 면제 추진

○ ’19.12.11. : 청계별관 임대차계약 변경 의뢰(총무과→재무과)

○ ’19.12.31. : 청계별관 임대차 변경계약 체결 통보(재무과→총무과)

○ ’19.12.31. : 무교별관 임대차계약 변경 계획

－ 만기예정(’19.12.31.) 임차계약을 원상복구 고려하여 연장(~’20. 3.31.)

○ ’20.01.16. : 무교별관 임차종료에 따른 원상복구 계획

－ 1차 원상복구 : ’20. 1.~2.16. (3․4․7․8층)

－ 2차 원상복구 : ’20. 2.~3.31. (3․6․8․9․12․14층)

○ ’20.03.11. : 청계별관 보증금 533백만원 반환 완료(임대인 → 서울시)

○ ’20.03.18. : 무교별관 임대차계약 변경 및 시설 임차계획

－ ’20 .3.31.까지 임대차계약기간 변경 추진

－ 우리시 부서 산하시설 공간 임차 및 이와 연계한 위약금 면제 추진

○ ’20.03.30. : 무교별관 (기존)임대차계약 변경 의뢰(총무과→재무과)

○ ’20.04.02. : 무교별관 (기존)임대차 변경계약 체결 통보(총무과→재무과)

○ ’20.04.07. : 무교별관 (신규)임대차계약 체결 의뢰(총무과→재무과)

○ ’20.04.09. : 무교별관 (신규)임대차 변경계약 체결 통보(총무과→재무과)

○ ’20.04.16. : 무교별관 보증금 1,964백만원 반환 완료(임대인 → 서울시)

○ ’20.04.23 ~ 28. : 찾동추진지원단 이전 재배치(본관 → 무교별관)



붙임 3 무교별관 추가 임차계획

○ 임차건물 : 더익스체인지서울 ※ ’14. 9월 ~ ’20. 3월까지 우리시 임차건물

－ 위 치 : 중구 무교로 21

－ 소유자 : ㈜화산테크 (싱가포르투자청)

○ 임차기간 : ’20. 7. 1.~ ’22. 6.30. ※ ’04.28.~ 찾동추진지원단 사전 입주

○ 임차면적 : 1,183.74㎡(전용면적 798,44㎡ 전용률 67%), 3층

○ 계약조건

구 분 찾동추진지원단 일자리센터 서울#WithU센터

주 관 부 서 자치행정과 일자리정책과 여성권익담당관

계 약 기 간 ’20. 7. 1. ~ ’22. 6.30. (24개월)

임 차 면 적 345.05㎡ 541.05㎡ 297.64㎡

전 용 면 적 232.74㎡ 364.94㎡ 200.76㎡

보 증 금 없음 80백만원

’20년 임대비용
(부가세 별도)

61백만원 95백만원 72백만원

’20년 추경예산편성 ’20년 예산편성 완료

총 임대비용
(̀ 20.7.~22.6.)

305백만원 479백만원 275백만원

무상임대기간 4개월 2개월

무상인테리어 3개월 2개월

의무사용기간 2년 1년

※ 서울#WithU센터는 담당부서에서 임차 추진(’20년 예산편성 완료)

○ 임차시설 개요

찾동추진지원단
• 본관(7, 8층)에 분산 배치 중으로 사무공간 통합을 통한 효율적 행정 도모
• 이전 후 유휴공간은 행정수요 증가에 따른 부서 신설 시 적기 대응에 활용

일자리센터 • 서울시민의 취업, 창업, 구인 등을 위해 지속적 운영

서울#WithU센터
• 소규모 사업장 조직문화 컨설팅, 성희롱 예방교육 실시
• 피해자 지원시설 역량강화, 성희롱정보 통합관리, 지원기관 네트워크 구축
• 성희롱 없는 안심일터 조성을 위한 조직․시민문화 확산



② 청사 방역비

○ “쾌적하고 안전한 청사관리”사업 중 청사방역비는 코로나 19 발생으로

인한 위기상황에 따라 감염병 예방 및 확산을 방지하고자 청사내

다중이용시설 및 사무실을 살균소독하기 위해 1억 8천 3백만원을

증액 편성하고 있음.

 코로나19 관련 방역 소독 추진 사항

○ 소독기간: 2020. 2. 8.(토) ~

○ 소독대상: 신청사, 서소문1, 2청사, 남산청사, 송월동청사

○ 소요예산: 190,923천원(총무과 공공운영비 158,423천원, 예비비 32,500천원)

○ 소독방법: 업체와 수의계약을 통해 소독 실시
※ 소독업체: 신청사 - ㈜한국방제, 시청별관 - ㈜한국환경개발

○ 소독내용: 평일에는 다중이용공간 소독(매일), 주말에는청사 전체소독(1회)
※ ‘쾌적하고 안전한 청사관리’ 공공운영비 추경요구예산 : 182,754천원

(청사 방역비 158,423천원, 코로나19 비상 대응 직원 지원 13,403천원, 초과근무단말기 비접촉방식
전환 등 10,928천원)

○ 이번 추경 예산은 코로나19 발생에 따른 살균소독으로써 행정국이

청사관리를 위해 월 1회 실시하는 해충 방역과는 구별되는 바, 그

필요성이 인정된다고 할 것임.

○ 다만, 코로나19에 따른 방역을 소독용역업체를 통해 수행하고 있는 바,

해당업체가 방역장소 및 방역내용을 성실히 이행하고 있는지 여부에

대한 철저한 관리 감독 등이 필요할 것으로 보임.

과목구분 산출내역 및 증감사유

공 공 운 영 비

○ 코로나19 대응 청사 방역비 등
182,754,000원 = 182,754천원

증감사유

코로나19 확산 방지를 위한 청사 방역ㆍ소독 실시 등



 방역 세부장소 및 회당 지출내역

○ 본청사 등

○ 서소문청사 등

 코로나19 관련 방역 월별내역
(단위 : 천원)

구 분 방역구역
방역
횟수

예산과목 예산액 비고

2월
평일

회의실, 민원실, 기자실, 구내식당 등
다중이용시설 방역

5 쾌적하고 안전한
청사관리,
공공운영비

21,690
주말 사무실 포함 청사 전체 방역 3

3월
평일

회의실, 민원실, 기자실, 구내식당 등
다중이용시설 방역

23 쾌적하고 안전한
청사관리,
공공운영비

42,400
수의계약
(3.1~3.31)

주말 사무실 포함 청사 전체 방역 4

4월
평일

회의실, 민원실, 기자실, 구내식당 등
다중이용시설 방역

20 코로나바이러스
감염증-19 확산예방,
공공운영비(예비비)

32,500
수의계약
(4.1~4.30)

주말 사무실 포함 청사 전체 방역 4

구 분 장 소 면적(㎡) 산출내역
(일별) 비 고

평 일

본청사 1층
(로비, 민원실, 상황실 등)

749

300천원

(6,048㎡)

1층

기자실1,2 615 2층
구내식당, 체력단련실 2,098 B2층
기획상황실, (부)시장실 등 819 6층

각 층 회의실 727 2,3,5,7,8,9,10,11층
하늘광장 639 9층

휴게실, 흡연실 457 B2, 2, 3, 4, 10, 11층

주말
본청사 75,854 2,200천원

(90,742㎡)

1층 ~ 13층, B2~B5층
시민청 7,697 B1~B2층
도서관 7,191 1~4층

구 분 장 소 면적(㎡) 산출내역
(일별) 비 고

평 일

서소문1청사 1동 로비,
상황실, 화장실

850

340천원

(3,536㎡)

1층

서소문1청사 2동 로비, 화장실 250 1층
서소문2청사 카페, 휴게실 987 20층

서소문1청사 뜨락 49 13층
서소문청사 구내식당 1,400 후생동 2~3층

주말

서소문1청사 36,307
4,500천원

(55,572㎡)

1,2,3,5동,후생동
서소문2청사 16,779 본관동(지상 4~20층)
남산별관 2,099 본관동(지하2층~지상4층)

송월동 청사 387 본관동(지하1층~지상3층)



③ 서소문 청사 외벽보수 및 서소문 구내식당 환경개선

○ “쾌적하고 안전한 청사관리”사업 중 서소문 1청사 외벽보수(39억원)와

서소문 구내식당 환경개선(4억 1천만원)을 위해 총 2건에 43억

1천만원을 증액 편성하고 있음.

○ 서소문 1청사 외벽보수는 최근 발생한 서소문1청사 외장타일 낙하

사고(‘20.4.24)로 노후화된 외장재에 대한 조속한 안전조치를 위해

39억원의 예산을 증액하려는 것임.

5월
평일

회의실, 민원실, 기자실, 구내식당 등
다중이용시설 방역

19 쾌적하고 안전한
청사관리,
공공운영비

45,660
수의계약
(5.1~5.31)

주말 사무실 포함 청사 전체 방역 5

6월
평일

회의실, 민원실, 기자실, 구내식당 등
다중이용시설 방역

22 쾌적하고 안전한
청사관리,
공공운영비

40,500
수의계약
(6.1~6.30)

주말 사무실 포함 청사 전체 방역 4

과목구분 산출내역 및 증감사유

시 설 비

○ 서소문1청사(1동) 외벽보수 = 3,900,000천원

- 외벽보수
300,000,000원 = 300,000천원

- 외장교체(외장재, 창호, 단열재)
3,500,000,000원 = 3,500,000천원

- 용역비(안전진단, 설계, 감리)
100,000,000원 = 100,000천원

○ 서소문1청사 구내식당 환경개선 = 410,000천원

- 주방공간 확장 및 방수공사
160,000,000원 = 160,000천원

- 덤웨이터 설치 및 부대공사
150,000,000원 = 150,000천원

- 식당종사자 휴게실 등 설치
100,000,000원 = 100,000천원

증감사유

- 서소문1청사1동의 노후된 외벽에 대한 조속한 안전 조치 필요
- 서소문1청사 구내식당의 협소하고 노후된 조리실 및 휴게공간 개선



○ 서소문 청사의 외장타일 낙하사고는 자칫 인명피해 등이 발생할 수

있는 중대한 사안으로 시설물 개보수의 필요성이 인정된다고 할 것임.

□ 서소문 1동 외벽 정비 계획

1. 외벽 긴급 보수공사(시행 중)

○ 공사내용 : 외벽 위험부위 제거 및 보강

○ 추진일정 : ’20. 5월 ~ 6월

2. 외벽 리모델링 추진

○ 추진방향

- 외장재․창호 전면 교체로 건물안전성 및 미관 향상

- 외벽전체 단열재 설치로 근무환경 개선 및 친환경건축물 조성

○ 추진일정

- ’20. 6월 ~ ’20. 8월 : 설계용역

- ’20. 9월 ~ ’20. 10월 : 공사발주 및 계약

- ’20.11월 ~ ’21. 6월 : 공사시행

구 분 사업비(천원) 비 고

공사비(외벽보수) 300,000 위험부위 제거․보강

공사비(리모델링) 3,500,000 외장재․창호 교체 / 단열재 설치

용역비 100,000 안전진단비, 설계비, 감리비
총사업비 3,900,000



○ 다만, 행정국은 긴급 안전진단 검사 결과, 외장재 들뜸현상이

외벽전반에 발생하고 있는 것으로 보고하고 있는 바, 외벽 리모델링만으로

건물노후화로 인한 위험요인을 해소할 수 있는지에 대해서는

심도있는 검토가 필요할 것으로 사료됨.

※ ’20.4.25~5.10 : 안전통로 및 안전망 설치 및 긴급안전진단 시행

○ 한편, 서소문1청사 구내식당 환경개선은 조리실 및 주방공간 개선과

식당종사자의 휴게실과 사무공간 지원시설을 마련하고자 4억 1천만

원의 예산을 증액하려는 것임.

구 분 사업비(천원) 비 고

공 사 비 410,000 주방확장 및 덤웨이터 추가, 휴게실 등 설치

집기교체비 10,000 노후 주방집기 교체(행정장비 구매 예산 반영
사항)

총사업비 420,000

□ 사업 개요

○사업기간 : ’20. 3~9월

○사업위치 : 중구 덕수궁길 15 후생동 2~4층
○면 적 : 1,115㎡ (일반홀 771㎡, 조리실 280㎡, 

사무공간 28㎡, 휴게실 36㎡)

○ 서소문 구내식당 환경개선은 주방시설 노후화에 따른 안전사고 예방

및 서소문2청사 이전에 따른 구내식당 이용인원 증가에 따른 원활

한 조리실 운영과 식당종사자 근무환경 개선을 위한 환경개선으로 그

필요성은 인정된다고 할 것임.



○ 다만, 구내식당 환경개선에 따른 휴게공간과 사무공간의 배치시 관련

종사자들의 의견 반영이 필요할 것으로 사료되며, 서소문 구내식당

환경개선 사업 진행에 따라 일정기간(3주예상) 휴관이 불가피한바,

휴관에 따른 불편 최소화와 대체 방안 마련이 필요할 것으로 사료됨.

다. 시청사 청소관리

○ 위생직공무원의현원부족에따른기간제노동자채용과발열체크존간호사채용을

위해“시청사청소관리”사업중 ‘기간제근로자등보수’에1억2천만원을증액조정

하려는것임.

 주요 개선사항

○쾌적하고안정적인조리실운영을위해2층화장실공간을조리실로확장(209㎡→
240㎡, 31㎡증가)
- 기존 2층화장실공간은간단한세면공간으로조성(화장실은1, 3층을활용)

- 덤웨이터와국솥추가설치,노후된오븐, 환풍기등내부집기및설비교체

○구내식당종사자 건강증진을위한휴게공간등전면개선(64㎡→148㎡, 84㎡증가)
- 이용실적(연 5회 미만)이미미한4층강사대기실및폐백실등(84㎡)을활용,

휴게실(36㎡→64㎡)및사무공간(28㎡→46㎡), 탕비실다용도실(0㎡→38㎡)등으로재정비
※직원수(공무직 및 파견근로자 등 31명) 대비휴게공간(36㎡)이1인당1.16㎡로턱없이부족



□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 2,388,241 2,268,241 120,000

기간제근로자등보수 1,911,057 1,791,057 120,000

사무관리비 271,384 271,384 0

공공운영비 178,300 178,300 0

자산및물품취득비 27,500 27,500 0

○ ‘기간제 노동자(청사관리원) 채용’은 위생직 공무원의 현원부족으로 청사관리실

관리인력으로 채용(3명)된 인력의 인건비 확보를 위해 5천 1백만원을 증액

조정하려는것임.

○ 행정국은 각종회의준비및청소지원등을위해위생직공무인력이필요한

실정이나, 청사관리실 인력중 일부가 정년퇴직 등의 이유로 결원이 발생함

(정년퇴직2명․전출 1명)에 따라 원활한 업무 진행이 곤란하여 인력을 충원한

것이라고 밝히고 있음.

과목구분 산출내역 및 증감사유

기간제근로자등보수

○ 발열체크존 간호사 인건비
3,250천원*4명*5개월*0.9509 = 61,808천원

○ 발열체크존 간호사 보험료
3,250천원*10.5%*4명*5개월*0.9509 = 6,490천원

○ 청사관리 기간제노동자 인건비
2,438천원*3명*7개월*0.9509 = 48,684천원

○ 청사관리 기간제노동자 보험료
2,438천원*6.2%*3명*7개월*0.9509 = 3,018천원

증감사유

코로나19 대응 관련 기간제근로자(간호사 등) 채용에 따른 인건비 확보



[청사관리원 현황]

’18.12월 현원

⇨

’20.1.17.字 현원

⇨

’20.3.16.字 현원(기간제 채용 시점)

총원
회의실
운영
(위생직)

사무실
청소
(위생직)

총원
회의실
운영
(위생직)

사무실
청소
(위생직)

총원
회의실 운영 사무실 청소

위생직 기간제 위생직 기간제

9명 5명 4명 6명 3명 3명 9명 3명 2명 3명 1명

※ 행정국은 위생직 공무원 현원이 없고, 인사이동도 많지 않아 정년퇴직, 전출 등

사유가 발생함에도 충원을 할 수 없어 상당기간(1년)동안 부족한 인원으로 관련

업무를 수행하고 있으며, 이를 보완 개선하기 위해 기간제 노동자 채용이 필요하다는

의견을 개진함.

○ 다만, 청사관리인력 1인당감당할수있는업무의범위와기준이모호한바,

소요인원 대비 업무의 적정성에 대해서는 살펴볼 여지가 있다고 하겠음.

[청사관리 인력 및 업무현황]
연번 직 급 성 명 담 당 업 무
1 위생0급 0 0 0 ○ 청사관리 업무 총괄, 시장단 및 부시장단 환경미화 및 회의장 설치운영

2 위생0급 0 0 0 ○ 대회의실, 기획상황실, 2·3·4 층 회의실, 6층 로비 및 계단청소
3 위생0급 0 0 0 ○ 대회의실, 영상회의실, 8·9 층 회의실, 6층 로비 및 계단청소
4 위생0급 0 0 0 ○ 정무부시장실, 정무수석비서관실, 국회정당협력관실 등 청소
5 위생0급 0 0 0 ○ 시장실, 비서관실, 시장실 앞 복도 회의실 청소 및 정리정돈

6 위생0급 0 0 0 ○ 행정2부시장실, 기록정리실, 젠더특보, 정책특보 등 청소
7 기간제 0 0 0 ○ 대회의실, 간담회장, 5·7 층 회의실, 6층 로비 및 계단청소
8 기간제 0 0 0 ○ 대회의실, 소회의실, 10·11층 회의실, 6층 로비 및 계단청소
9 기간제 0 0 0 ○ 행정1부시장실, 민생정책보좌관실, 소통전략실 등 청소

○ 또한, 올해 채용된 3명의 기간제 노동자중 2명이 퇴직 공무원이 임용

되었는 바, 사실상 정년 연장의 소지로 비춰질 소지는 없는지와 좋은 않은

선례로 남을 가능성은 없는지 여부에 대한 신중한 판단이 필요할 것으로

사료됨.

○ 더나아가, 관련인력공백이1년간지속되었음에도불구하고, 정규예산에미편성한후,

이미 채용한 인력의 인건비를 추가경정예산에 편성하는 행위는 의회의

예산심의권을 훼손하는 행위는 아닌지에 대한 검토가 요망된다고 하겠음.



○ “기간제 간호사 채용”은 코로나19「심각단계」격상에 따라 청사별 발열

체크존에서 근무할 간호사(기간제 노동자) 관리인력 4명을 채용하기 위하여

6천 8백만원을증액조정하려는것임.

○ 코로나19가「심각단계」로 격상함에 따라 감염자 접촉을 최소화하며,

시청사 출입자 대상 발열 확인과 상담에 전문인력이 필요하다는 측면에서

증액의 타당성이 인정된다고 하겠음.

○ 다만, 동 사업의 간호사 채용심사시 행정국은「사전심사위원회」승인 및

공고절차를 생략하고 서류심사를 통해 채용하였는 바, 이는「서울시 기간제

노동자 채용 공통지침」의원칙적 규정을 넘어선것으로 행정국의관련지침

준수 등의 노력이 필요할 것으로 사료됨.

채용 사전 심사

○ (기본원칙) 상시·지속적 업무 신설 또는 결원 시 정규직 채용을 원칙으로 하되, 불가피
한 사유에 한해 비정규직 채용 인정

○ (채용계획) 사용부서는 매년 6월말까지 채용목적, 업무, 인원, 예산 등을 포함한 차년도
기간제노동자채용계획을 수립해 노동정책담당관 제출

○ (심사절차) 정기심사는 예산편성 절차와 연계하여 연1회 실시하고 당해년도 발생
한 채용사유(예:신규사업등)는 매 분기별 수시심사

- 예산·조직관리·인사 등을 담당하는 부서와 외부전문가가 참여하는 「비정규직 채용
사전심사위원회」를 구성하여 비정규직 채용적정성 심사

- 사전심사위원회 승인받은 경우에 한해, 정원 및 예산 반영

[ 정기 심사 운영 절차 ]

사용부서
(매년 6월말)

사전심사
위원회
(매년7월말)

예산부서 사용부서 심사부서
(노동정책담당관)

차년도
채용계획서를
노동정책담당관
에게 제출

채용 적정성
심사 후
결과통보

심사통과한
경우에만
예산 편성

심사통과한
경우에만
채용한 후
심사부서에
현황 제출

채용·퇴사 등
기관 내

비정규직 전체
현황 관리



○ 한편, 코로나19 관리를 위해 채용된 간호사 급여의 경우, 병원간호사 표준

임금 가이드라인과 찾동 방문간호사 평균시급을 적용하고 있으나, 시청사

출입인원이빈번하고, 그에따른관리업무등이상당할것인바, 업무강도에

적정한 임금 산정인지 여부에 대해서도 고려가 필요할 것으로 사료됨.

라. 공무직 선택적 복지제도 운용

○ “공무직 선택적 복지제도 운영”은 공무직 정원 및 다자녀 출산지원금 신청인원

증가에따른부족분을편성하고자하는것인바, 기정 예산(41억 8천 4백만원)

대비 1억 5천만원(1.0%)을 증액 조정하려는 것임.

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 4,184,292 4,034,292 150,000

맞춤형복지제도
시행경비 4,184,292 4,034,292 150,000

○ 금번 추경 증액편성 사업은 공무원과 동일한 선택적 복지제도 운용으로

공무직직원의사기진작및근무능률을제고한다는측면에서필요성이인정된다고하겠음.

○ 다만, 동 추경은 공무직의 장애인 의무고용 미준수로 인한 장애인 고용

부담금(150,450천원) 납부에따른예산부족분발생예상으로기인한 것인 바,

공무직 장애인 의무 고용률 준수를 통한 부담금 납부가 발생하지 않도록

하는 노력이 요망된다고 하겠음.

※ 장애인 의무고용

▪ 국가·지방자치단체의 장애인 일정비율 이상 고용의무 준수(사업장별)

- 장애인고용촉진 및 직업재활법 제27조제7항 및 제29조제3항에 따라 국가 및 지방자치

단체의 경우 ’19년 기준 노동자의 3.4% 의무고용



○ 또한, 행정국은 다자녀 출산지원 포인트 신청인원이 10명에 이르러 예산

편성인원(9명)을 상회하는 등 예산이 부족할 것으로 판단하고 추경을 편성하고

있으나, 공무직 정원이 2020년 본예산 편성시(’19. 7월) ‘2,057명’에서

4명으로 소폭증가( ’20. 5월말 기준 ‘2,061명’)하고있는바, 관련 예산을과잉

추계한 것은 아닌지 여부와 삭감의 여지는 없는지에 대해서도 살펴보아야

할 것으로 사료됨.

[공무직 정․현원 현황 비교]

구 분 ’19.7월 ’20.1월말 ’20.5월말

정 원 2,057명 2,070명 2,061명

현 원 1,971명 1,923명 1,998명

차 이 △86명 △239명 △63명

※ 행정국도 현재 정·현원 및 향후 정원이 큰 변동 없을 것으로 감안하여 예산현액

3,883,841천원 대비 집행예상액을 3,800,246천원으로 추정하여 부족하지 않을

것으로 판단하고 있음.

※ 서울시 장애인고용촉진 및 직업재활 지원 조례상 의무고용 비율은 5%(노력기준)

연도
적용대상 2018 2019년

국가·

자치단체

공무원 3.2% 3.4%
노동자 2.9% 3.4%

* 장애인 의무고용률 = 장애인 노동자수 / 상시노동자수

- 신규채용 사유 발생 시 사업장별 장애인 의무고용 기준을 준수하여 채용 계획 수립

(개별/병행 채용)

- 2배 가산이 가능한 중증장애인 채용이 가능한 분야 발굴 및 채용 고려

- 장애인노동자의무고용 산정 시 국가유공자(상이등급) 채용도 인정되므로 사용부서

특성상 장애인 채용이 어려운 경우 국가유공자에 대한 채용 검토



[예산편성 기준 및 ’20년 집행예상액 비교]

구 분 당초 산출내역
(’19.7월 기준)

’20년 집행예상액
(‘20.5.31. 기준)

비 고
(예상잔액)

합 계
4,034,292천원

(예산현액 3,883,841천원)
3,800,246천원 83,595천원

선택적 자율복지 포
인 트

3,702,600천원 (1,800천원*2,057명) 3,596,400천원 (1,800천원*1,998명) 106,200천원

생 명 · 상 해
단 체 보 험 료

308,550천원 (150천원*2,057명) 153,846천원 (77천원*1,998명) 154,704천원

다자녀 출산지원 포
인 트

23,142천원
(2,500천원*2,057명*0.45%)

※ 연간 9명
50,000천원 (2,500천원*20명) △26,858천원

마. 조정교부금

○ 2020년 행정국 소관 2020년도 제3회 추가경정세출예산 “조정교부금”은

기정 예산(3조 7,062억 9백만원) 대비 1,193억 5천 7백만(3.2%)을

증액 조정하려는 것임.

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 3,706,209,885 3,586,852,018 119,357,867

자치구조정교부금 3,706,209,885 3,586,852,018 119,357,867

※ 자치구 재원조정교부금제도는「지방자치법」제173조와 같은 법 시행령 제117조를

근거로 시세의 일정액을 활용하여 합리적 재원배분을 통해 자치구간 재정격차 등을

완화함으로써 자치구간 재정력 불균형을 해소하고, 25개 자치구 서울시민이면 누구나

문화․복지 등 표준 행정서비스를 제공받을 수 있도록 하기 위한 목적으로 자치구의

여러여건에맞춘기본적인수요에충당할수있는재원을보장해주는재정조정제도임.

○ 금번 조정교부금의추가경정예산편성은2019년도 조정교부금 예·결산차액분

(4,194억원)중 2020년 제2회 추가경정예산에서 반영한 3,000억원을

제외한 차액분(1,193억 5천 7백만원)을 금번에 증액 조정하려는 것임.



<’19년도 보통세 결산에 따른 조정교부금 결산차액>
(단위 : 억원)

1) 지방자치법 시행령 제117조제1항, 지방세기본법 제8조제1항제1호 근거 재산세 제외

2) 지방세법 제71조제3항제2호 근거 지방소비세 6% 부분 중 지방교육세분 제외

○ 현재 시점에서 자치구 재정난 해소에 도움을 줄 수 있다는 점에서는

의미가 있다고 보여지나, 관련 조례상 보통세의 예산액과 결산액의 차액은

다음 연도의 예산에 계상하여 정산하도록 하고 있고, 다음과 같은 점에서

현 시점에서 추가경정예산을 편성하여 교부하는 것이 타당한지 정책적 판단과

제도개선의여지가 있는 것은 아닌지 살펴볼 필요가 있을 것으로 사료됨.

구 분 예산액(A) 결산액(B) 결산차액(B-A)

조정교부금(C×22.6%) 31,099 35,293 4,194

계(C=A+B) 137,609 156,165 18,556

보통세(A)1) 136,074 154,598 18,524

　

취 득 세 42,738 55,908 13,170

주 민 세 5,450 5,790 340

자동차세 11,321 9,401 △1,920

레 저 세 1,310 1,282 △28

담배소비세 5,652 5,654 2

지방소비세2) 17,218 18,503 1,285

지방소득세 52,386 58,059 5,673

지난연도 보통세(B) 1,535 1,567 32

　 취 득 세 111 221 110

주 민 세 27 60 33

자동차세 884 699 △185

지방소득세 513 587 74



「서울특별시 자치구의 재원조정에 관한 조례」제5조(예산계상) ① 시장

은 매년 이 조례에 따른 조정교부금을 예산에 계상하여야 한다.

② 제4조제2항에 따른 보통세의 예산액과 결산액의 차액으로 인한 조정교부금의

차액은 이를 다음 연도의 예산에 계상하여 정산하여야 한다.

<추경 편성 전후 자치구별 교부액 비교표>

구 분 2020년 기정예산 3차 추경예산 증가액

조정교부금 35,869 37,062 1,194

일반교부금 32,582 33,356 774

　 종 로 구 570 585 15
　 중 구 152 156 4
　 용 산 구 673 690 17
　 성 동 구 1,103 1,131 28
　 광 진 구 1,324 1,356 32
　 동 대 문 구 1,653 1,691 38
　 중 랑 구 1,829 1,872 44
　 성 북 구 2,086 2,135 49
　 강 북 구 1,825 1,866 41
　 도 봉 구 1,797 1,838 42
　 노 원 구 2,482 2,543 61
　 은 평 구 1,998 2,043 45
　 서 대 문 구 1,421 1,455 34
　 마 포 구 1,005 1,030 25
　 양 천 구 1,487 1,524 37
　 강 서 구 1,826 1,870 44
　 구 로 구 1,721 1,761 40
　 금 천 구 1,271 1,299 29
　 영 등 포 구 873 894 21
　 동 작 구 1,393 1,426 32
　 관 악 구 1,964 2,009 45
　 서 초 구 96 99 2
　 강 남 구 0 0 0
　 송 파 구 531 545 15
　 강 동 구 1,503 1,538 35

특별교부금 3,287 3,706 419

(단위 : 억원)



○ 첫째, 2020년도 당초예산 교부 후 기준재정수요충족도(106.6%)가 이미

6.6%를 초과하였고, 금번 추가경정예산안 반영(110.4%)시 11.4%를

초과하는 바, 2015년 개정된 조정교부금교부율(보통세의21%→22.6%)이과도한

것은아닌지, 교부율개정필요성은없는지에대해서살펴볼필요가있다고하겠음.

〈교부금 추경시 기준재정수요 충족도 변화〉

구 분 ’20년도 교부전
기준재정수요충족도

’20년도 교부 후
기준재정수요충족도
(A)

’20년도 추경 후
기준재정수요충족도
(B)

증감
(B-A)

강남구포함 71.1% 106.0% 110.4% 4.4%p

강남구 제외 64.1% 100.8% 105.5% 4.7%p

<자치구 조정교부금 교부율 인상(보통세의 21%→22.6%) 관련 조례 개정 경위>

※ 2015년 조례개정시시장지시에의해 조례개정을위한소관상임위나 의장단에 업

무보고나 사전협의 한 번 없이 교부율을 명시(22.78%)하여 인상을 기정사실화 발

표하여 조례안 및 예산안 심의 시 시민의 대표기관이자 의결기관인 서울시의회의 위상

을심각히저해한사안임.

○ 추진경위

- 2015. 7. 21 시장과 25개 자치구청장 조정교부율 인상 합의문(「지방분권

실천을 위한 약속」) 일방 발표

※ 조정교부율 인상(현행 21% → 조정 22.78%)

※ 2016년도기준재정수요충족도100%달성목표로인상안도출(2015년97.1%)

※ 2016년도 추가 지원되는 조정교부금 : 2,862억원

- 2015. 10. 30 관련 조례(서울특별시 자치구의 재원조정에 관한 조례) 개정안 제출

(현행 21% → 조정 22.76%)

- 2015. 11. 9 관련조례및예산의회의결전각자치구로조정교부금액가내시

- 2015. 12. 21 소관행정자치위원회의심의진통끝에관련예산안과함께조례안

의회의결(현행21%→조정22.6%(기준재정수요충족도100%기준)로수정가결)

※ 재원조정교부금 인상 관련 주요 쟁점

① 서울시의재정상황과경제여건등으로인하요인이발생해도한번인상한교부율인하어려움



- 아울러, 타 광역시와 비교하여 기준수요액의측정항목과측정단위및단위

비용에의한기초수요액산정이실제수요액을합리적으로반영하고있는지여부에

대해서도종합적인검토필요성이있다고하겠음.

○ 둘째, 과도한 결산차액(4,193억원)의 발생으로 뒤늦게 추가경정예산 편성으로

교부할경우자치구재정에서조정교부금이차지하는비중이상당히큰자치구들의

계획적인 재정 운영을 저해하고 있는바, 당초 보통세의 세입추계가 적절

했는지여부와함께조정교부금재원으로서보통세의적정여부에대해서도검토가

필요하다고하겠음.

<최근 5년간 조정교부금 정산 내역>

구 분
예산액
(A)

결산액
(B)

결산차액
(B-A)

비 고

’15년도 22,213 25,585 3,372
∘’16년 추경 전액 정산
(’10년 초과교부금과 416억원 상계)

’16년도 23,915 28,566 4,651
∘’17년 추경 전액 정산
(’10년 초과교부금 잔액 416억원 상계)

’17년도 26,444 30,897 4,453 ∘’18년 추경 계상하여 전액 정산

’18년도 29,214 33,241 4,027 ∘’19년 추경 계상하여 전액 정산

’19년도 31,100 35,293 4,193 ∘’20년 추경 계상하여 정산 예정

(단위 : 억원)

전 문 위 원 김 태 한 입법조사관 김 정 덕  

② 복지 수요 및 경기변동에 따른 재정적 어려움에 대처하기 위하여는 교부율 상향 조정과 같은

재원조정교부금 관련 조례 개정 변경보다는 재정보전 등의 정책적인 지원으로 조정하는

것이 보다 합리적이라는 점(조정교부금 목적(자치구간 균형발전) 훼손)

③ 자치구간재정지원형평성문제(재정력이상대적으로좋은자치구는혜택미비)

④ 추가적인 재원확보 노력 없이 자치구 조정교부금 교부율 상향 조정은 시 재정여건(경상적

지출 과다) 만을 어렵게 하여 광역사업 추진에 차질 발생


